

連結及び単体業績概要

(平成22年3月期 第3四半期)

1. 連結第3四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

| 項目                  | 平成22年3月期<br>第3四半期  | 平成21年3月期<br>第3四半期 | 対前期比較           | 通期(22/3期)<br>予想 |
|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------|-----------------|
| 売上高                 | 9,305 ( 100.0 )    | 10,067 ( 100.0 )  | △ 761 ( △ 7.6 ) | 13,200          |
| アニメーション事業           | 6,531 ( 70.2 )     | 7,003 ( 69.6 )    | △ 472 ( △ 6.7 ) | 9,540           |
| アミューズメント事業          | 2,774 ( 29.8 )     | 3,063 ( 30.4 )    | △ 289 ( △ 9.4 ) | 3,660           |
| 営業利益                | 2 ( 0.0 )          | 84 ( 0.8 )        | △ 81 ( △ 96.6 ) | 310             |
| 経常利益                | 71 ( 0.8 )         | 72 ( 0.7 )        | △ 0 ( △ 0.3 )   | 380             |
| 当期純利益               | △ 1,210 ( △ 13.0 ) | 1 ( 0.0 )         | △ 1,212 ( - )   | △1,150          |
| 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | △29円97銭            | 0円04銭             | △30円01銭         | △29円41銭         |

- 当第3四半期末 連結子会社数 6社 持分法適用会社 2社
- 期中における連結範囲及び持分法の適用の異動  
連結 (新規) 0社 (除外) 0社 持分法 (新規) 1社 (除外) 0社

2. 単体第3四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

| 項目                  | 平成22年3月期<br>第3四半期 | 平成21年3月期<br>第3四半期 | 対前期比較              | 通期(22/3期)<br>予想 |
|---------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-----------------|
| 売上高                 | 6,300 ( 100.0 )   | 8,620 ( 100.0 )   | △ 2,320 ( △ 26.9 ) | 9,200           |
| アニメーション部門           | 6,300 ( 100.0 )   | 6,559 ( 76.1 )    | △ 258 ( △ 3.9 )    | 9,200           |
| アミューズメント部門          | - ( - )           | 2,061 ( 23.9 )    | △ 2,061 ( - )      | -               |
| 営業利益                | △ 15 ( △ 0.2 )    | 44 ( 0.5 )        | △ 59 ( - )         | 170             |
| 経常利益                | 140 ( 2.2 )       | 104 ( 1.2 )       | + 36 ( + 34.8 )    | 360             |
| 当期純利益               | 36 ( 0.6 )        | 266 ( 3.1 )       | △ 229 ( △ 86.3 )   | 160             |
| 1株当たり四半期<br>(当期)純利益 | 0円90銭             | 6円34銭             | △5円44銭             | 4円09銭           |

- (注) 1. 百万円未満を切り捨てて表示しております。  
2. 対前期比較の( )内は、比較増減率を記載しております。

## 平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年1月27日

上場会社名 株式会社トムス・エンタテインメント

上場取引所 名

コード番号 3585 URL <http://www.tms-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 岡村 秀樹

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長

(氏名) 岡山 仁

TEL 03-5325-9111

四半期報告書提出予定日 平成22年2月9日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |      | 四半期純利益 |   |
|-------------|--------|------|------|-------|------|------|--------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %    | 百万円    | % |
| 22年3月期第3四半期 | 9,305  | △7.6 | 2    | △96.6 | 71   | △0.3 | △1,210 | — |
| 21年3月期第3四半期 | 10,067 | —    | 84   | —     | 72   | —    | 1      | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 22年3月期第3四半期 | △29.97      | —                  |
| 21年3月期第3四半期 | 0.04        | —                  |

## (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 22年3月期第3四半期 | 15,548 | 12,699 | 81.1   | 322.68   |
| 21年3月期      | 17,864 | 14,580 | 81.2   | 355.04   |

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 12,616百万円 21年3月期 14,506百万円

## 2. 配当の状況

|            | 1株当たり配当金 |        |        |      |      |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 21年3月期     | —        | —      | —      | 7.50 | 7.50 |
| 22年3月期     | —        | —      | —      | —    | —    |
| 22年3月期(予想) | —        | —      | —      | 7.50 | 7.50 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益 |     | 経常利益 |      | 当期純利益  |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|-----|------|------|--------|---|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円  | %   | 百万円  | %    | 百万円    | % | 円 銭        |
| 通期 | 13,200 | △6.9 | 310  | 6.2 | 380  | 35.9 | △1,150 | — | △29.41     |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                      |             |             |             |             |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  | 22年3月期第3四半期 | 44,153,101株 | 21年3月期      | 44,153,101株 |
| ② 期末自己株式数            | 22年3月期第3四半期 | 5,052,415株  | 21年3月期      | 3,294,992株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 22年3月期第3四半期 | 40,405,436株 | 21年3月期第3四半期 | 41,949,599株 |

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、4ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、世界的な金融市場の混乱による急速な景気悪化に底打ちの兆しが出てきたものの、企業業績は見通しが不安定な状態が続いております。また、個人消費についても、雇用環境の悪化や所得の減少など先行きへの不透明感から節約志向が一段と強まり消費は落ち込みました。

このような経済環境のもとで、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は93億5百万円（前年同期比7.6%減）、営業利益は2百万円（前年同期比96.6%減）、経常利益は7千1百万円（前年同期比0.3%減）、四半期純損失は12億1千万円（前年同期は四半期純利益1百万円）となりました。

売上高では、アニメーション事業においては、主に制作収入が前年同期を下回りました。アミューズメント事業においては、業界全体の低迷に加え新型インフルエンザ発生による外出控えなどの要因も重なり、前年同期を下回りました。以上の結果、全社合計では前年同期を下回る結果となりました。

利益面では、アニメーション事業においては、広告宣伝費の大幅な節減にもかかわらず売上高の落ち込みの影響を受け、事業全体では営業利益、経常利益ともに前年同期を下回りました。アミューズメント事業においては、リース料などのコスト削減の効果が利益を押し上げ、営業利益、経常利益ともに前年同期を上回る結果となりましたが、将来に向けた一層の収益力強化のため、特別損失として収益性および将来性の低い店舗の減損損失並びに建物賃貸借契約解除に伴う損失を計上いたしました。

以上の結果、全社合計では、経常利益はほぼ横ばいを維持したもののアミューズメント事業の特別損失計上が大きく影響し、四半期純損失の計上となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

#### (1) アニメーション事業

アニメーション事業においては、制作収入は遊技機向け素材制作の増加があったもののTVシリーズおよび劇場映画本数の減少により、制作収入全体は26億9百万円と前年同期比17.2%の減収となりました。

一方、ロイヤリティなどの販売収入は、国内番組販売、ビデオグラム販売、商品化権販売等が落ち込んだものの、前期に引き続きTVシリーズ「爆丸」が海外において好調を維持し、また劇場映画シリーズ第13作目の「名探偵コナン 漆黒の追跡者」が前年同シリーズを大幅に上回る興行成績となり、販売収入全体では39億2千1百万円、前年同期比1.8%の微増となりました。

この結果、アニメーション事業全体の売上高は65億3千1百万円（前年同期比6.7%減）、営業利益は4億7千5百万円（前年同期比21.4%減）となりました。

#### (2) アミューズメント事業

アミューズメント事業においては、当第3四半期連結累計期間に3店舗（AGスクエア四日市店、習志野店、笠間店）を閉店し、当第3四半期末現在の店舗数は22店舗となりました。アミューズメント業界全体が低迷する中、個々の店舗の収益性に重点をおいて店舗競争力を強化し、コスト削減と集客維持に努めました。

この結果、アミューズメント事業の売上高は27億7千4百万円（前年同期比9.4%減）、営業利益は2千3百万円（前年同期比299.7%増）となりました。

また、将来に向けた一層の収益力強化のため、収益性および将来性の低い店舗の減損損失並びに建物賃貸借契約解除に伴う損失を特別損失として計上いたしました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は155億4千8百万円(前連結会計年度比23億1千6百万円の減少)となりました。主な要因は、現金及び預金の増加4億2千9百万円などがあったものの、受取手形及び売掛金の減少12億4千8百万円、有形固定資産の減少7億4千4百万円、有価証券の減少5億6百万円、商品及び製品の減少3億6千3百万円によるものであります。

### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は28億4千8百万円(前連結会計年度比4億3千5百万円の減少)となりました。主な減少の要因は、支払手形及び買掛金の減少4億5千1百万円によるものであります。

### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は126億9千9百万円(前連結会計年度比18億8千万円の減少)となりました。主な減少の要因は、四半期純損失12億1千万円および配当金の支払い3億6百万円によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきまして現段階で入手可能な資料に基づき第4四半期の業績を検討した結果、平成21年4月30日の決算発表時に公表しました業績予想の修正をしております。内容につきましては、本日付「平成22年3月期通期(連結・個別)業績予想の修正及び特別損失の計上に関するお知らせ」により公表しております。

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

### ① 棚卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっております。

### ② 固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の定率法を採用している資産につきましては、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

### ③ 繰延税金資産の回収可能性

繰延税金資産の回収可能性につきましては、前連結会計年度末以降に経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められる場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測やタックスプランニングを利用する方法によっております。

前連結会計年度末以降に経営環境等、又は、一時差異等の発生状況に著しい変化が認められる場合には、前連結会計年度決算において使用した将来の業績予測等に当該著しい変化の影響を加味したものを利用する方法によっております。

- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|             | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|-------------|--------------------------------|--|
| <b>資産の部</b> |                                |  |
| 流動資産        |                                |  |
| 現金及び預金      | 3,286,825                      | 2,857,725                                |
| 受取手形及び売掛金   | 1,003,644                      | 2,252,227                                |
| 有価証券        | 1,193,910                      | 1,699,960                                |
| 商品及び製品      | 1,032,605                      | 1,396,439                                |
| 仕掛品         | 1,317,234                      | 1,030,047                                |
| 原材料及び貯蔵品    | 68,109                         | 51,633                                   |
| その他         | 404,043                        | 660,111                                  |
| 貸倒引当金       | △6,474                         | △14,130                                  |
| 流動資産合計      | 8,299,898                      | 9,934,014                                |
| 固定資産        |                                |  |
| 有形固定資産      | 2,941,263                      | 3,685,634                                |
| 無形固定資産      | 272,654                        | 215,063                                  |
| 投資その他の資産    |                                |  |
| その他         | 4,123,680                      | 4,115,374                                |
| 貸倒引当金       | △89,172                        | △85,747                                  |
| 投資その他の資産合計  | 4,034,508                      | 4,029,626                                |
| 固定資産合計      | 7,248,427                      | 7,930,325                                |
| 資産合計        | 15,548,325                     | 17,864,340                               |
| <b>負債の部</b> |                                |  |
| 流動負債        |                                |  |
| 支払手形及び買掛金   | 1,205,808                      | 1,657,639                                |
| 未払法人税等      | 48,920                         | 18,844                                   |
| 未払消費税等      | 31,669                         | —  |
| 役員賞与引当金     | 10,025                         | 18,924                                   |
| 賞与引当金       | 28,124                         | 79,421                                   |
| その他         | 854,428                        | 748,061                                  |
| 流動負債合計      | 2,178,976                      | 2,522,891                                |
| 固定負債        |                                |  |
| 退職給付引当金     | 401,072                        | 380,502                                  |
| 役員退職慰労引当金   | 102,437                        | 88,676                                   |
| その他         | 166,295                        | 292,227                                  |
| 固定負債合計      | 669,805                        | 761,406                                  |
| 負債合計        | 2,848,781                      | 3,284,297                                |

(単位：千円)

|              | 当第3四半期連結会計期間末<br>(平成21年12月31日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成21年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| <b>純資産の部</b> |                                |  |
| 株主資本         |                                |  |
| 資本金          | 8,816,866                      | 8,816,866                                |
| 資本剰余金        | 1,806,323                      | 1,806,323                                |
| 利益剰余金        | 3,631,650                      | 5,148,923                                |
| 自己株式         | △1,674,807                     | △1,275,700                               |
| 株主資本合計       | 12,580,032                     | 14,496,412                               |
| 評価・換算差額等     |                                |  |
| その他有価証券評価差額金 | 38,302                         | 11,131                                   |
| 為替換算調整勘定     | △1,348                         | △1,335                                   |
| 評価・換算差額等合計   | 36,953                         | 9,795                                    |
| 新株予約権        | 82,558                         | 73,834                                   |
| 純資産合計        | 12,699,544                     | 14,580,042                               |
| 負債純資産合計      | 15,548,325                     | 17,864,340                               |



(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                               | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成20年4月1日<br>至平成20年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成21年4月1日<br>至平成21年12月31日) |
|-------------------------------|--|--|
| 売上高                           | 10,067,498                                   | 9,305,653                                    |
| 売上原価                          | 8,568,203                                    | 7,982,476                                    |
| 売上総利益                         | 1,499,295                                    | 1,323,176                                    |
| 販売費及び一般管理費                    | 1,415,125                                    | 1,320,275                                    |
| 営業利益又は営業損失(△)                 | 84,169                                       | 2,901  |
| 営業外収益                         |  |  |
| 受取利息                          | 23,922                                       | 42,755                                       |
| 受取配当金                         | —  | 32,357                                       |
| 投資事業組合運用益                     | 15,007                                       | 9,213  |
| その他                           | 24,233                                       | 21,182                                       |
| 営業外収益合計                       | 63,162                                       | 105,508                                      |
| 営業外費用                         |  |  |
| 長期前払費用償却                      | 9,797  | 9,229  |
| 為替差損                          | 54,568                                       | 20,578                                       |
| 清算子会社の管理費用                    | 5,759  | —  |
| その他                           | 5,063  | 6,664  |
| 営業外費用合計                       | 75,190                                       | 36,472                                       |
| 経常利益又は経常損失(△)                 | 72,141                                       | 71,937                                       |
| 特別利益                          |  |  |
| 固定資産売却益                       | 1,315  | 1,496  |
| 貸倒引当金戻入額                      | 11,705                                       | 7,655  |
| 株式譲渡契約解除に伴う解決金                | 240,000                                      | —  |
| その他                           | 4,034  | 1,512  |
| 特別利益合計                        | 257,056                                      | 10,663                                       |
| 特別損失                          |  |  |
| 固定資産除却損                       | 33,869                                       | 8,623  |
| 減損損失                          | 71,112                                       | 594,460                                      |
| 建物賃貸借契約解除に伴う損失                | —  | 498,924                                      |
| 子会社清算損                        | 142,613                                      | —  |
| その他                           | 15,797                                       | 3,050  |
| 特別損失合計                        | 263,392                                      | 1,105,058                                    |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 65,806                                       | △1,022,458                                   |
| 法人税、住民税及び事業税                  | 29,643                                       | 43,404                                       |
| 過年度法人税等                       | —  | 16,010                                       |
| 法人税等調整額                       | 34,554                                       | 128,963                                      |
| 法人税等合計                        | 64,197                                       | 188,378                                      |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)             | 1,608  | △1,210,837                                   |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

|                          | アニメーション<br>事業<br>(千円) | アミューズメント<br>事業<br>(千円) | 計<br>(千円)  | 消去又は<br>全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|--------------------------|-----------------------|------------------------|------------|--------------------|------------|
| 売上高                      |                       |                        |            |                    |            |
| (1)外部顧客に<br>対する売上高       | 7,003,893             | 3,063,604              | 10,067,498 | —                  | 10,067,498 |
| (2)セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —                     | —                      | —          | (—)                | —          |
| 計                        | 7,003,893             | 3,063,604              | 10,067,498 | (—)                | 10,067,498 |
| 営業利益                     | 604,242               | 5,906                  | 610,149    | (525,979)          | 84,169     |

当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

|                          | アニメーション<br>事業<br>(千円) | アミューズメント<br>事業<br>(千円) | 計<br>(千円) | 消去又は<br>全社<br>(千円) | 連結<br>(千円) |
|--------------------------|-----------------------|------------------------|-----------|--------------------|------------|
| 売上高                      |                       |                        |           |                    |            |
| (1)外部顧客に<br>対する売上高       | 6,531,365             | 2,774,287              | 9,305,653 | —                  | 9,305,653  |
| (2)セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —                     | —                      | —         | (—)                | —          |
| 計                        | 6,531,365             | 2,774,287              | 9,305,653 | (—)                | 9,305,653  |
| 営業利益又は<br>営業損失(△)        | 475,220               | 23,606                 | 498,826   | (495,925)          | 2,901      |

(注) 1 事業の区分は、内部管理上採用している区分によっている。

2 各事業の主な内容

(1) アニメーション事業……………アニメーション作品の企画・制作・販売・配給および輸出

(2) アミューズメント事業……………アミューズメント施設の企画・開発・運営

【海外売上高】

前第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日至平成20年12月31日)

|                          | 北アメリカ   | アジア     | ヨーロッパ   | その他の地域  | 計          |
|--------------------------|---------|---------|---------|---------|------------|
| I 海外売上高(千円)              | 218,418 | 186,419 | 298,168 | 118,483 | 821,489    |
| II 連結売上高(千円)             | —       | —       | —       | —       | 10,067,498 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 2.2     | 1.9     | 3.0     | 1.1     | 8.2        |

- (注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっている。  
 2 各区分に属する主な国又は地域  
 (1) 北アメリカ……………アメリカ合衆国・カナダ  
 (2) アジア……………韓国・台湾・タイ・マレーシア  
 (3) ヨーロッパ……………イタリア・フランス・スペイン・ドイツ  
 (4) その他の地域……………アラビア語圏・中南米他

当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

|                          | 北アメリカ   | アジア     | ヨーロッパ   | その他の地域  | 計         |
|--------------------------|---------|---------|---------|---------|-----------|
| I 海外売上高(千円)              | 721,643 | 224,565 | 142,252 | 106,447 | 1,194,909 |
| II 連結売上高(千円)             | —       | —       | —       | —       | 9,305,653 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 7.8     | 2.4     | 1.5     | 1.1     | 12.8      |

- (注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっている。  
 2 各区分に属する主な国又は地域  
 (1) 北アメリカ……………アメリカ合衆国・カナダ  
 (2) アジア……………台湾・韓国・香港・タイ  
 (3) ヨーロッパ……………イタリア・スペイン・フィンランド・フランス  
 (4) その他の地域……………中東・中南米他

- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
 該当事項はありません。

6. その他の情報

(1) 表示方法の変更

当第3四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年12月31日)

(四半期連結損益計算書)

前第3四半期連結累計期間に営業外収益の「その他」に含めて表示していた受取配当金は、当第3四半期連結累計期間において営業外収益の100分の20を超えることとなったため「受取配当金」として区分掲記いたしました。

なお、前第3四半期連結累計期間の営業外収益の「その他」に含まれている受取配当金の金額は、11,716千円であります。